
 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

UFFICIO ATTIVITÀ CONTRATTUALE PER L’INFORMATICA, LE TELECOMUNICAZIONI E GLI IMPIANTI TECNICI   

 

1 
sd 

Attestazione RUP  

271.B 

ATTESTAZIONE 

 

OGGETTO: Società “CYBERDIFE S.R.L.” 

  Gara a procedura aperta n. 4155766, da espletare in “modalità ASP”, ai sensi 

dell'articolo 71 del D. Lgs.vo nr. 36/2023, avente ad oggetto “l'acquisizione di “2 

(due) sistemi tattici antidrone” per le esigenze della Direzione Centrale Anticrimine 

e dell’Ispettorato di Pubblica Sicurezza “Vaticano”, con correlati servizi di assistenza 

con garanzia sulla componente hardware, aggiornamento e manutenzione software ed 

help desk, per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi, nonché formazione” 

  CIG B0EEB4CA36 

 

 

Il giorno 24/09/2024, alle ore 8,00, presso gli Uffici del Dipartimento della Pubblica Sicurezza 

in Via del Castro Pretorio, nr. 5, il sottoscritto “Responsabile Unico di Progetto”, designato 

nell’ambito della “determina a contrarre” nr. 31641 in data 25/03/2024, procede alla verifica e 

valutazione della documentazione probatoria relativa al possesso dei requisiti “speciali”, di cui al 

combinato disposto degli articoli 10, comma 3, e 100, comma 1, del decreto legislativo nr. 36/2023, 

nonché degli articoli 94, 95 e 98, propedeutici all’“ammissione” della presente procedura di gara, 

nonché al rispetto del combinato disposto, di cui agli articoli 108, comma 9, e 110, comma 5, lettere 

c) e d), sempre del D.Lgs.vo nr. 36/2023. 

Il sottoscritto “Responsabile Unico di Progetto”, preso atto dell’avvenuta presentazione, entro il 

termine prescritto e fissato alla data del 30/08/2024, ore 13:00, degli elementi giustificativi richiesti 

alla Società “Cyberdife S.R.L.”, in qualità di aggiudicataria provvisoria, procede, ai sensi 

dell’articolo 17, comma 5, del D.Lgs.vo nr. 36/2023, alla relativa verifica documentale dalla quale è 

emerso quanto segue: 

• in ordine alla comprova dei requisiti, di cui al combinato disposto degli articoli 10, comma 3, 

e 100, comma 1, del menzionato D.lgs. 36/2023, nonché di quelli di cui agli articoli 94, 95 e 

98, l’operatore economico “Cyberdife S.r.l” ha presentato una documentazione coerente ed 



 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

UFFICIO ATTIVITÀ CONTRATTUALE PER L’INFORMATICA, LE TELECOMUNICAZIONI E GLI IMPIANTI TECNICI   

 

2 
sd 

Attestazione RUP  

271.B 

esaustiva a comprova della veridicità di quanto dichiarato all’atto della presentazione 

dell’offerta rispetto ai requisiti di accesso alla procedura concorsuale in argomento; 

• in merito ai giustificativi, di cui all’articolo 110, comma 2, del D.Lgs.vo n.36/2023, inerenti 

le “voci di costo” che hanno concorso alla costituzione dell’importo complessivo offerto, i 

medesimi giustificativi sono ritenuti adeguati anche sulla base delle considerazioni che di 

seguito si svolgono. 

A.  “CCNL” applicato dall’Azienda 

Al riguardo, giova preliminarmente porre in evidenza che il “CCNL” applicato è quello del settore 

“Commercio, terziario della distribuzione e dei servizi” che, pur non coincidente con quello indicato 

nei documenti di gara (“CCNL - Metalmeccanica privata e della installazione di impianti”), ai sensi 

dell’articolo 11, comma 2, del D.Lgs.vo nr. 36/2023, dalla stazione appaltante, risulta, comunque, 

accompagnato dalla prevista dichiarazione di equivalenza delle tutele economiche e normative, di cui 

al comma 4 del medesimo articolo. 

B. Costo del personale e rispetto dei “CCNL” 

Si è, di seguito, analizzato quanto espresso dalla “Tabella” di riferimento del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali, che tiene in considerazione la “retribuzione media oraria” della figura 

professionale impiegata dall’Azienda nell’esecuzione della fornitura che, nello specifico, è 

riepilogata nella “Tabella” sottostante:  

Inquadramento riconosciuto Costo orario medio 

 Metalmeccanico Commercio Applicato dall’Azienda 

Impiegato Livello Quadro Euro 33,17 Euro  30,20 Euro 83,28 

 

L’esito delle verifiche evidenzia che, alla luce del dettato normativo, di cui all’articolo 110, comma 

5, lettera d), del D.Lgs.vo nr. 36/2023, la congruità del costo del personale impiegato nella commessa, 

rispetto ai minimi salariali retributivi di cui all’articolo 41, comma 13, del medesimo Codice, possa 



 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

UFFICIO ATTIVITÀ CONTRATTUALE PER L’INFORMATICA, LE TELECOMUNICAZIONI E GLI IMPIANTI TECNICI   

 

3 
sd 

Attestazione RUP  

271.B 

considerarsi adeguato, fissandosi, altresì, una sostanziale equivalenza tra i due contratti presi in 

considerazione, sulla base delle valutazioni suesposte. 

Viene, quindi, assicurato il rispetto dell’impegno stabilito dall’articolo 102, comma 1, lettera b), del 

Codice e la conseguente adeguatezza ai minimi salariali retributivi determinati annualmente dal 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali sulla base dei valori economici definiti dalla 

contrattazione collettiva nazionale, di cui all’articolo 41, comma 13, del D.Lgs.vo nr. 36/2023. 

C. Costi afferenti la manodopera 

Per quel che riguarda i costi afferenti alla manodopera, si può apprezzare un importo complessivo 

pari ad € 68.705,63 con un’incidenza del 6,35% sul valore complessivo offerto, perfettamente 

coerente con quanto indicato dalla Società in esame nella sua proposta economica. 

Si rileva che tale importo si discosta dagli importi stimati dalla stazione appaltante in relazione alle 

prestazioni configurabili quale manodopera, in aderenza alle previsioni di cui all’articolo 41, comma 

14, del D.Lgs.vo nr. 36/2023, rimanendo comunque ferma la possibilità per l’operatore economico di 

dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo derivi da una più efficiente organizzazione 

aziendale. 

Nello specifico, l’operatore economico ha chiarito che il ribasso in argomento è giustificabile in 

ragione della propria peculiare struttura organizzativa aziendale, volta all’erogazione di servizi di 

pura rappresentanza, oltreché ad attività di rivendita (reselling), significando che, nello specifico della 

procedura di gara in argomento, la “Cyberdife” fornirà un servizio di supporto tecnico di primo 

livello, come previsto da offerta tecnica, con eventuali “escalation” di livello della problematica 

riscontrata, che saranno gestite direttamente dalla società produttrice delle soluzioni oggetto di 

fornitura. 

D. Costi afferenti la sicurezza da rischi specifici/aziendali 

Per quel che riguarda i costi afferenti alla sicurezza da rischi specifici e/o aziendali, quantificati 

erroneamente in offerta pari ad € 0,01 dall’operatore economico, gli stessi sono stati rettificati in 



 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

UFFICIO ATTIVITÀ CONTRATTUALE PER L’INFORMATICA, LE TELECOMUNICAZIONI E GLI IMPIANTI TECNICI   

 

4 
sd 

Attestazione RUP  

271.B 

Euro 548,71, nell’ambito delle giustificazioni rese rispetto alle “voci di costo” costituenti l’intero 

ammontare della commessa. 

Nello specifico, il “Responsabile Unico del Progetto” ha verificato il calcolo eseguito dall’Azienda 

circa la stima degli oneri totali della sicurezza aziendale appostati in bilancio per circa Euro 1.000,00, 

rapportando  i medesimi proporzionalmente al fatturato annuo della presente commessa ed  in 

relazione al fatturato globale dell’esercizio 2023, con una incidenza pari al 55% del costo globale, 

così ricavando un valore pari a € 550,00, perfettamente in linea con quanto dichiarato dall’operatore 

economico. 

Tale correzione non costituisce di per sé una modifica sostanziale dell’offerta e non incide in alcun 

modo sulla remuneratività della stessa.  

E. MOL – Margine Operativo Lordo 

Infine, la percentuale di utile lordo stimata pari al 11,18%, dell’ammontare netto dell’offerta appare 

ragionevole e, pertanto, non inficia l’affidabilità della stessa. 

 

Il sottoscritto “Responsabile Unico di Progetto”, a seguito delle valutazioni svolte, 

 

ATTESTA 

 

a) la coerenza della documentazione probatoria presentata, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli articoli 10, comma 3, e 100, comma 1, del D.lgs. 36/2023, nonché di cui agli articoli 

94, 95 e 98 del medesimo decreto legislativo, per la comprova dei requisiti dichiarati per 

l’”ammissione” alla procedura in argomento da parte dell’Operatore Economico “Cyberdife 

S.r.l.”; 



 

 

 

 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

UFFICIO ATTIVITÀ CONTRATTUALE PER L’INFORMATICA, LE TELECOMUNICAZIONI E GLI IMPIANTI TECNICI   

 

5 
sd 

Attestazione RUP  

271.B 

b) il rispetto di quanto previsto dall’articolo 110, comma 5, lettere c) e d), del D.Lgs.vo nr. 

36/2023, relativamente al costo del personale esposto nell’offerta economica da parte 

dell’Operatore Economico “Cyberdife S.r.l.”. 

  

Alle ore 11,00 il “Responsabile Unico di Progetto” dichiara conclusa l’attività. 

 

Il Responsabile Unico di Progetto 

(Tommaso Tafuri) 


		2024-09-24T11:20:52+0200


		2024-09-24T11:33:44+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0084373/2024 E m_it/DCSTLP




